МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ
КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

ПРАВОНАРУШЕНИЙ
МУНИЕРТАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

ЯР ЧАЛЛЫ ШЭЬЭРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРЭМЛЕЕЕНЕЦ

ХОКУК БОЗУЛАРНЫ
ПРОФИЛАКТИКАЛАУ БУЕНЧА

ВЕДОМСТВОАРА КОМИССИЯСЕ

пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 Х.Туфан проспекты, 23, Яр Чаллы mshspe, 423805

Т ел .(8552) 30-55-58 , ф акс (8552) 30-59-31. E -m ail: oobn424@ yandex .ru , w w w .nabchelny .ru

Протокол № 3
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

муниципального образования город Набережные Челны
от «А .% августа 2021

Председательствовал:
Руководитель Исполнительного комитета,
председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений Ф.Ш. Салахов

Присутствовали:

Приглашены:

члены межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений и
антитеррористической комиссии:
по списку

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечении общественного порядка и пожарной безопасности в
период подготовки и проведения мероприятий, посвящённых Дню знаний и
выборам депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации.

2. О реализации мер, направленных на снижение потребления алкоголя.
3. О мерах по профилактике преступлений, совершенных

несовершеннолетними и в отношении них.
4. О выявлении иностранных граждан, в том числе несовершеннолетних,

незаконно проживающих на территории города и о принимаемых мерах в сфере
соблюдения иностранными гражданами миграционного законодательства.

5. Обзор о ходе реализации муниципальной программы профилактики
правонарушений за 6 месяцев 2021 года.

mailto:oobn424@yandex.ru
http://www.nabchelny.ru

I. Об обеспечении общественного порядка и пожарной безопасности в период
подготовки и проведения мероприятий, посвящённых выборам депутатов в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Дню
знаний.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя начальника полиции (по охране
общественного порядка) Управления МВД России по г. Набережные Челны,
И. о. начальника отдела надзорной деятельности по муниципальному образованию
г. Набережные Челны УНД ГУ МЧС РФ по РТ и начальника управления
образования Исполнительного комитета принять к сведению.

2. Управлению образования Исполнительного комитета:
2.1. в срок до 31.08.2021 провести инструктивное совещание со всеми

заинтересованными службами, директорами образовательных организаций по
принятию необходимых мер по повышению антитеррористической защищенности,
инженерно-технической укреплённости и пожарной безопасности;

2.2. в срок до 10.09.2021 совместно с Управлением МВД России по
г. Набережные Челны организовать встречи сотрудников правоохранительных
органов с учащимися образовательных организаций по разъяснению действующего
законодательства об ответственности за совершение правонарушений, посягающих
на общественную безопасность и общественный порядок;

2.3. в период подготовки и проведения праздничных мероприятий,
посвященных Дню знаний, организовать всесторонние проверки готовности
объектов образования, степени их физической защищенности от
несанкционированного проникновения, оснащения средствами сигнализации
экстренной связи с органами внутренних дел, соблюдения требований
антитеррористической и противопожарной защищенности;

3. Руководителям (директорам) образовательных организаций города:
3.1. обеспечить комплекс профилактических мероприятий, направленных на

обеспечение безопасности, усиление мер противопожарной и общественной
безопасности образовательных организаций;

3.2. актуализировать организационно-распорядительные документы:
приказы о назначении должностных лиц, ответственных за проведение
мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму, инструкции
персоналу по действиям в случае угрозы совершения террористического акта,
обнаружения подозрительных предметов и самодельных взрывных устройств,
списки телефонов экстренных служб;

3.3. в срок до 31.08.2021 организовать проверку, закрытие и опечатывание
чердачных, подвальных и других подсобных помещений, в последующем
целостность замков и печатей проверять ежедневно;

3.4. в срок до 31.08.2021 провести ревизию системы противопожарного
водоснабжения и электрооборудования, путей эвакуации, состояние систем
обнаружения и оповещения о пожаре, обеспеченностью первичными средствами
пожаротушения, при обнаружении недостатков привести в соответствие с
требованиями пожарной безопасности;

3.5. организовать регулярное проведение проверок работоспособности
кнопок тревожной и автоматической противопожарной сигнализации с записью
результатов проверки в соответствующие журналы.

4. Рекомендовать Управлению МВД России по г. Набережные Челны:
4.1. совместно с отделом надзорной деятельности по муниципальному

образованию г. Набережные Челны УНД ГУ МЧС РФ по РТ:
4.1.1. оказывать методическую и практическую помощь по вопросам

организации общественной и противопожарной безопасности, провести
инструктажи педагогического и технического персонала по противопожарной
безопасности, проверить ход устранения ранее выявленных недостатков;

4.1.2. провести инструктажи, оказать методическую и практическую
помощь руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения
голосования, в вопросах организации обеспечения общественного порядка и
пожарной безопасности;

4.2. предусмотреть выставление дополнительных постов и подвижных
патрульных групп вблизи образовательных организаций в период с 31.08.2021 по
10.09.2021;

4.3. отделу ГИБДД Управления МВД России по г. Набережные Челны через
средства массовой информации проводить предупредительно-профилактические
мероприятия, направленные на снижение уровня дорожно-транспортных
происшествий с участием детей;

4.4. провести обследование мест проведения голосования и прилегающих к
ним участков на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств
с применением технических средств и служебных собак;

4.5. совместно с управлением по обеспечению охраны общественного
порядка при Исполнительном комитете организовать охрану помещений
избирательных участков в период с 17 по 19 сентября 2021 года, в том числе в
ночное время;

4.6. обеспечить безопасность и охрану общественного порядка в местах
голосования.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Исполнительном комитете анализировать на заседаниях организацию работы и
эффективность взаимодействия с отделами полиции и другими субъектами
системы профилактики по предупреждению безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, профилактике пьянства и других антиобщественных
действий.

6. ФГКУ 15 ОФПС по РТ, Управлению МЧС РТ по городу Набережные
Челны принять дополнительные меры по недопущению чрезвычайных ситуаций,
уточнить расчёт сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и
ликвидации возможных последствий при чрезвычайных ситуациях.

7. Руководителям ведомств, управлений, организаций, указанным в
настоящем решении, в срок до 15.09.2021 проинформировать о принятых мерах и
проделанной работе отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного
комитета.

II. О реализации мер, направленных на снижение потребления
алкогольной продукции

РЕШИЛИ:
1. Информацию руководителя Набережночелнинского территориального

органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан и заместителя начальника
полиции (по охране общественного порядка) Управления МВД России по
г. Набережные Челны и принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению МВД России по г. Набережные Челны,
Набережночелнинскому территориальному органу Г осалкогольинспекции
Республики Татарстан совместно с управлением экономического развития и
поддержки предпринимательства Исполнительного комитета, администрациями
районов Исполнительного комитета усилить работу по:

2.1. выявлению и пресечению незаконного оборота алкогольной и
спиртосодержащей продукции, в том числе в нестационарных торговых объектах и
объектах, расположенных в многоквартирных жилых домах;

2.2. контролю за соблюдением ограничения времени продажи алкогольной
продукции;

2.3. разъяснению представителям бизнес-сообщества, осуществляющим
розничную продажу пива, о необходимости исполнения требований нормативных
документов, регламентирующих правила продажи пива и пивных напитков, в том
числе о запрете продажи пива вблизи объектов с массовым пребыванием людей.

3. Руководителям ведомств, управлений, организаций, указанным в
настоящем решении, в срок до 17.12.2021 информировать о принятых мерах и

проделанной работе отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного
комитета.

III. О мерах по профилактике преступлений, совершенных
несовершеннолетними и в отношении них.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника ИДИ отдела УУП и ИДИ Управления МВД

России по г. Набережные Челны и ответственного секретаря комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав принять к сведению.

2. Управлениям образования, по делам молодежи, культуры, физической
культуры и спорта взять на особый контроль организацию досуга и
дополнительного образования несовершеннолетних, состоящих на
профилактических учетах, по месту учебы и по месту жительства.

Срок: до 15.11.2021
3 ИДИ отдел УУП и ПДН Управления МВД России по г. Набережные Челны,

филиалам по Автозаводскому и Комсомольскому районам города ФКУ УИИ
УФСИН России по РТ, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Исполнительном комитете рекомендовать:

3.1. совместно с заинтересованными службами продолжить работу по
выяснению обстоятельств совершения преступлений на предмет выявления фактов
вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений со стороны взрослых
участников преступления;

3.2. совместно с заинтересованными службами, а также с привлечением
общественных организаций продолжить профилактические мероприятия по
предотвращению совершения преступлений несовершеннолетними, в том числе
тяжких и особо тяжких преступлений;

3.3. продолжить комплекс профилактических мероприятий, направленных на
профилактику совершения повторных преступлений и правонарушений с ранее
судимыми несовершеннолетними;

3.4. продолжить посещение судимых несовершеннолетних подростков по
месту учёбы, по месту жительства;

3.5. продолжить работу по закреплению общественных воспитателей за
судимыми несовершеннолетними;

3.6. продолжить мероприятия, направленные на гармонизацию семейных
отношений, повышению уровня правовой грамотности;

3.7. продолжить работу по профилактике подросткового алкоголизма,
наркомании и суицидального поведения;

3.8. продолжить работу по раннему выявлению социального неблагополучия
семей с детьми и повышение качества межведомственной индивидуальной
профилактической, реабилитационной работы с выявленными семьями и детьми,
оказавшимися в социально-опасном положении;

3.9. продолжить работу по защите детей от информации, наносящей вред их
здоровью и развитию;

3.10. продолжить работу по проведению с несовершеннолетними
индивидуальных педагогико - психологических мероприятий, а также привлекать к
участию в проводимых спортивных мероприятиях.

4. Субъектам профилактики проводить совместные рейды по проверке мест с
привлечением общественных организаций правоохранительной направленности, в
которых нахождение несовершеннолетних запрещен или ограничено.

IV. О выявлении иностранных граждан, в том числе
несовершеннолетних, незаконно проживающих на территории города и о
принимаемых мерах в сфере соблюдения иностранными гражданами
миграционного законодательства.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела по вопросам миграции Управления МВД

России по г. Набережные Челны принять к сведению.
2. Рекомендовать Управлению МВД России по г. Набережные Челны

продолжить работу по выявлению административных правонарушений согласно
ст. 18.9, 18.10, 18.15-18.20 и 19.27 КоАПРФ.

3. Управлению экономического развития и поддержки предпринимательства
Исполнительного комитета на постоянной основе информировать руководителей
предприятий города и индивидуальных предпринимателей об административной
ответственности за привлечение к трудовой деятельности иностранных граждан не
имеющих разрешение на работу.

4. Управлению информационной политики и по связям с общественностью и
отделу обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета во
взаимодействии с Управлением МВД России по городу Набережные Челны
организовать выступления сотрудников правоохранительных органов в средствах
массовой информации по разъяснению основных положений, касающихся
деятельности миграционной службы.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел
обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета.

V. Обзор ходе реализации муниципальных программ профилактики
правонарушений в Республике Татарстан за 6 месяцев 2021 года.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела обеспечения безопасности населения

Исполнительного комитета принять к сведению.
2. Отделу обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета

продолжить работу по координированию муниципальной программы
«Обеспечение общественного порядка и профилактики правонарушений в
муниципальном образовании город Набережные Челны на 2021-2024 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел
обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета.

Срок: постоянно

Руководитель Исполнительного комитета,
председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений